

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

متن کامل گزارش ماه نوامبر البرادعی درباره فعالیتهای هسته‌ای ایران

چهارشنبه 24 آبان ۱۳۸۵ - 15 نوامبر ۲۰۰۶

خبرگزاری فارس: محمد البرادعی، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در تازه‌ترین گزارش خود درباره برنامه هسته‌ای ایران اعلام کرد این کشور همچنان به کار غنی‌سازی اورانیوم ادامه می‌دهد و در عین حال هیچ نشانه‌ای از ادامه فعالیت بازفرآوری در تاسیسات هسته‌ای اعلام‌شده ایران وجود ندارد. بر اساس متن اصلی این گزارش که به دست خبرگزاری فارس رسیده است، این گزارش درباره تحولات پس از 31 آگوست 2006 است.

متن کامل این گزارش را در زیر می‌خوانید:

اجرای توافقی‌های پادمانی پیمان منع گسترش تسلیحات هسته‌ای در جمهوری اسلامی ایران

گزارش مدیر کل

1. در تاریخ 31 آگوست 2006 مدیر کل درباره اجرای توافقی‌های پادمانی پیمان منع گسترش تسلیحات هسته‌ای در جمهوری اسلامی ایران (GOV/2006/53) گزارش داد. گزارش حاضر مربوط به تحولات از آن زمان تاکنون است.

الف. تعلیق فعالیتهای مربوط به غنی‌سازی

- از 31 آگوست 2006، سانتریفوژها در یک جایگاه آزمایشی دستگاهی واحد و آبشارهای 10 دستگاهی، 20 دستگاهی و اولین 164 دستگاهی در سایت آزمایشی غنی‌سازی سوخت به راه انداخته شدند در حالی که بیشتر آنها در خلاء بودند و گاز UF6 نیز در دوره‌های متناوب به آنها تزریق می‌شد. نصب دو آبشار 164 دستگاهی کامل شد و در 13 اکتبر 2006 آزمایش این آبشار با گاز UF6 آغاز شد. بین 13 آگوست و دوم نوامبر 2006 ایران گزارش داد حدود 34 کیلوگرم گاز UF6 را به سانتریفوژها تزریق کرده و اورانیوم 235 را تا کمتر از پنج درصد غنی کرده است.
- بین 16 تا 18 سپتامبر 2006، آژانس راستی‌آزمایی کنترل موجودی فیزیکی را در سایت آزمایشی غنی‌سازی سوخت انجام داد که ارزیابی آن هنوز بستگی به نتایج نمونه‌ها دارد.
- نتایج تحلیل نمونه‌های محیطی که توسط آژانس به منظور تأیید اظهارات ایران در ژوئن 2006 گرفته شد که به سطوح غنی‌سازی اورانیوم 235 تا پنج درصد در آزمایشی که در اولین آبشار 164 سانتریفوژی در سایت آزمایشی غنی‌سازی سوخت رسیده است، هنوز مشخص نشده است (GOV/2006/53 بند پنجم). ایران به آژانس اجازه دسترسی کامل به سوابق عملیاتی درباره تولید و سنجشی که آژانس برای تکمیل فعالیتهای بازرسی خود به آنها نیاز دارد، نداده است.
- ایران به سر باز زدن از بحث درباره نصب سیستم‌های نظارتی کنترل از راه دور در سایت آزمایشی غنی‌سازی سوخت ادامه می‌دهد، پیشنهادی که آژانس به منظور جبران این حقیقت مطرح کرد که اقدامات معمول که برای راستی‌آزمایی در تاسیسات غنی‌سازی عملیاتی (دسترسی سرزده محدود) انجام می‌شود در سایت آزمایشی غنی‌سازی امکان‌پذیر نیست. (GOV/2006/53، بند ششم)
- روز پنجم نوامبر 2006، راستی‌آزمایی اطلاعات مربوط به طرح‌ها در سایت غنی‌سازی سوخت در نظرسنجی انجام شد که در آن هنوز ساخت و ساز انجام می‌شود.

ب. تعلیق فعالیتهای بازفرآوری

- آژانس استفاده از سلول‌های داغ در رآکتور تحقیقاتی تهران و «مولیبدنوم»، «آیودین» و «تاسیسات تولید رادیوایزوتوپ اسکنون» و ساخت سلول‌های داغ در رآکتور تحقیقاتی هسته‌ای ایران از طریق بازرسی‌ها، راستی‌آزمایی اطلاعات مربوط به طرح‌ها و تصاویر ماهواره‌ای را تحت نظارت دارد. هیچ نشانه‌ای از فعالیتهای بازفرآوری در این تاسیسات یا هر تاسیسات دیگر اعلام شده‌ای وجود نداشت.
- رآکتور تحقیقاتی آب سنگین
- از 31 آگوست 2006 تاکنون آژانس از طریق تصاویر ماهواره‌ای ساخت رآکتور آی-آر-40 را که به همراه ساخت ساختمانهای وابسته که در حال ادامه است، تحت نظر داشت.
- مسائل باقیمانده

9. روز 16 اکتبر 2006 آژانس نامه‌ای به ایران نوشت و در آن به مسائل راستی‌آزمایی باقیمانده در درازمدت مربوط به فعالیتهای هسته‌ای ایران و به این حقیقت که ایران این مسائل را پاسخ نداده و شفافیت لازم را برای از بین بردن تردیدهای مربوط به برخی فعالیتهای هسته‌ای اشاره کرد. در این نامه، آژانس از ایران خواست همه اطلاعات لازم و دسترسی به تاسیسات مورد درخواست را برای حل همه مسائل راستی‌آزمایی فراهم کند. ایران در پاسخش در اول نوامبر 2006 اعلام کرد آماده است در صورتی که ابهامی وجود داشته باشد رفع کند و بر اساس توافقی پادمانی اجازه دسترسی و اطلاعات را می‌دهد. ایران در رابطه با مسائل باقیمانده به نامه 27 آوریل 2006 خود اشاره کرد که در آن اعلام کرده

بود برای حل مسائل باقیمانده تا سه هفته آینده آماده است به شرط آنکه پرونده هسته‌ایش به طور کامل به چارچوب آژانس بازگردانده شود.

د.1. برنامه غنی‌سازی

د.1.1. 1 آلودگی

10 هیچ پیشرفت دیگری درباره حل مسائل آلودگی که در GOV/2006/53 بند 11 به آن اشاره شد (منابع ذرات اورانیوم غنی‌شده در حد پایین و برخی ذرات اورانیوم غنی‌شده در حد بالا که در مکان‌هایی که ایران اعلام کرد قطعات سانتریفوژ در آن تولید، استفاده یا انبار شده) حاصل نشده است. علاوه بر این هنوز لازم است مسئله ذرات طبیعی و اورانیوم غنی‌شده در سطح بالا که در نمونه‌های گرفته شده از تجهیزات در دانشگاه فنی در زانویه 2006 یافته شد، روشن شود. (GOV/2006/53 بند 24)

د.1.1. 2 دریافت فناوری سانتریفوژهای P-1 و P-2

11 ایران هیچگونه اطلاعات جدیدی درباره برنامه سانتریفوژهای P-1 و P-2 خود ارائه نکرده است (GOV/2006/53 بند 24).

د.2. فلز اورانیوم

12. ایران هنوز نسخه‌ای از سند 15 صفحه‌ای درباره روند احیای UF6 به فلز اورانیوم و ریخته‌گری و تراش فلز اورانیوم غنی‌شده و مصرف شده به شکل کره ارائه نداده است (GOV/2005/87 بند 6). این سند در آگوست 2006 توسط آژانس منتشر شد.

د.3. آزمایشات پلوتونیوم

13- آژانس به دریافت توضیحات ایران درباره آزمایشات تفکیک پلوتونیوم (GOV/2006/53) پاراگراف‌های 15-17 ادامه داده است. ایران توضیحات کافی درباره موضوعات باقی‌مانده مربوط به این آزمایشات ارائه نکرده و اطلاعات مرتبط دیگری در اختیار قرار نداده است.

14- همانگونه که در گزارش پیشین مدیر کل (GOV/2006/23) پاراگراف 17 ذکر شده است. نتایج تجزیه و تحلیل نمونه‌های زیست محیطی برداشته شده از تاسیسات ذخیره ضایعات کرج (که در آنجا از مخازنی برای ذخیره مواد اورانیوم تهی شده‌ای استفاده شده بود که در این آزمایشات به دست آمده است) نشان از وجود مواد اورانیوم با غنای بالا دارد. ایران در پاسخ به درخواست 15 اوت 2006 آژانس برای ارائه اطلاعاتی درباره منشأ این مواد و استفاده‌هایی که در گذشته از این مخازن صورت می‌گرفته است در نامه 6 سپتامبر 2006 به اطلاع آژانس رساند که از این مخازن برای ذخیره موقت سوخت مصرفی حاصل از راکتور تحقیقاتی تهران (TRR) استفاده می‌کرده است و از دیدگاه تهران این امر می‌تواند توضیح کافی برای وجود مواد اورانیوم با غنای بالا باشد. نمونه‌های دیگری از دیگر مخازنی که در مرکز تحقیقات هسته‌ای تهران وجود داشت برداشت شد که آن مخازن نیز برای ذخیره سوخت مصرف شده حاصل از راکتور تحقیقاتی تهران (TRR) استفاده می‌شده است. نتیجه بررسی این نمونه‌ها هنوز اعلام نشده است.

15- در نامه آژانس به تاریخ 16 اکتبر 2006 (که در پاراگراف 9 ذکر شده است) به ایران ارزیابی مفصلی از نتایج تجزیه و تحلیل‌های بیشتر بر نمونه‌های برداشت شده از مخازن کرج ارائه شد و از این کشور خواسته شد که توضیحات بیشتری درباره وجود مواد اورانیوم با غنای بالا ارائه کرده و توضیحات درباره آلودگی‌های بیشتر یافت‌شده در این نمونه‌ها در اختیار قرار دهد. در 13 نوامبر 2006 ایران پاسخی به این درخواست آژانس ارائه کرد که این آژانس هم‌اکنون مشغول بررسی این پاسخ است.

ه - دیگر موضوعات مربوط به اجراء [پادمان]

ه.1. تبدیل اورنیوم

16- در ژوئن 2006 ایران در تاسیسات تبدیل اورانیوم (UCF) کاری را برای تبدیل اورانیوم به میزان 160 تن از کنستانتره اورانیوم آغاز کرد. تا 7 نوامبر 2006 حدود 55 تن از این نوع اورانیوم در طول این مدت به شکل UF6 درآمد. همه UF6 تولیدی در مرکز UCF تحت نظارت و بازدید آژانس قرارداد.

ه.2. دیگر مسائل

17- تحولات تازه‌ای برای گزارش کردن در ارتباط با دیگر موضوعات مربوط به اجراء پادمان که در گزارش‌های پیشین (GOV/2006/38) پاراگراف 14، (GOV/2006/27) پاراگراف‌های 19-20 ذکر شده بود، ایجاد نشده است.

و- تدابیر شفاف‌سازی

18- ایران هنوز به درخواست‌هایی که آژانس از مدت‌ها پیش درباره موضوعات باقی‌مانده برای ارائه توضیحات مربوطه و دستیابی به نمونه‌های بیشتر درباره تجهیزات و مواد مربوطه به مرکز تحقیقات فیزیک (PHRC) مطرح کرده، پاسخ نداده است و برای آژانس این امکان را فراهم نیاورده تا با دیگر روسای پیشین این مرکز مصاحبه کنند.

19- ایران هیچگونه آمادگی برای مباحثه درباره اطلاعات مربوط به مطالعات مشکوک درباره آن چه که پروژه نمک سبز و آزمایش مربوط به مواد فوق‌العاده انفجاری و طراحی دستگاه "re-entry" موشک خوانده می‌شود، اعلام نکرده است (GOV/2006/53) پاراگراف 26).

ز) خلاصه

20- ایران به آژانس امکان دسترسی به مواد و تاسیسات از پیش اعلام شده داده است و گزارش‌های حسابرسی لازم مربوط به مواد هسته‌ای در ارتباط با چنین مواد و تاسیساتی را فراهم کرده ولی هنوز دسترسی کامل آژانس به سوابق (مرکز غنی‌سازی سوخت آزمایشی) PFEP را فراهم نیاورده است.

21- با وجود آن که آژانس می‌تواند عدم انحراف در مواد هسته‌ای اعلام شده در ایران را [به سمت کاربرد تسلیحاتی] مورد تایید قرار دهد اما این نهاد هنوز قادر نیست که در تلاش‌هایش برای راستی آزمایی نبود مواد و فعالیت‌های هسته‌ای اعلام نشده در ایران به پیشرفت‌های بیشتری دست پیدا کند مگر این که ایران به مسایلی پاسخ دهد که از دیرباز درباره راستی‌آزمایی و از جمله اجرای پروتکل الحاقی و ارایه شفافیت لازم، مطرح شده است. پیشرفت‌ها در این رابطه به عنوان پیش‌نیاز آژانس برای تایید ماهیت برنامه هسته‌ای ایران قلمداد می‌شود.

22- آژانس به تحقیقات خود درباره همه مسائل باقی مانده مربوط به فعالیت‌های هسته‌ای ایران ادامه می‌دهد و مدیر کل به گزارش‌های خود در زمان مقتضی ادامه خواهند داد.

کشف آثار جدید پلوتونیوم در ایران

چهارشنبه 24 آبان ۱۳۸۵ - 15 نوامبر ۲۰۰۶

آفتاب: خبرگزاری‌های غربی شامگاه روز سه‌شنبه اعلام کردند که گزارش «محمد البرادعی» مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، سرانجام سه شنبه شب در وین در اختیار اعضای شورای حکام قرار گرفت. این گزارش ظاهراً برای نشست فصلی شورای حکام که در روزهای دوم و سوم آذرماه در وین برگزار می‌شود آماده شده است. با این حال به دلیل همزمانی با مذاکرات فشرده اعضای دائمی شورای امنیت پیرامون قطعنامه تحریم ایران و طرح جهت‌دار چند موضوع بسیار مهم از جمله «کشف آثاری از پلوتونیوم اعلام نشده در ایران» و «راه‌اندازی آبشار دوم سانتریفیوژها» اثراتی به مراتب بزرگتر از یک گزارش ساده در تقویت موضع تند آمریکا علیه تهران خواهد داشت. به گزارش خبرگزاری «آسوشیتدپرس» در این گزارش چهار صفحه‌ای تاکید شده است که «ایران هنوز به درخواست‌های آژانس درباره شفاف سازی و دسترسی به برخی نمونه‌های محیطی و نیز انجام مصاحبه با مقامات مورد نظر پاسخ نداده است». این گزارش همچنین یادآوری کرده است که «آژانس قادر نیست اقدامات بیشتری را درباره مواد و برنامه‌های هسته‌ای اعلام نشده انجام دهد و اعلام نظر آژانس درباره برنامه‌های هسته‌ای ایران منوط به همکاری بیشتر ایران با آژانس در چهارچوب پروتکل الحاقی است».

به گفته آسوشیتدپرس، این گزارش به «ادامه کار غنی سازی اورانیوم در ایران» و همچنین «بی‌اعتنایی تهران به درخواست‌های شورای امنیت مبنی بر توقف غنی سازی» نیز اشاره کرده و تهران را به دلیل «عدم همکاری با بازرسان آژانس برای رسیدگی به ابعاد مورد شک و تردید برنامه‌های اتمی این کشور» مورد سرزنش قرار داده است.

راه‌اندازی سری دوم از دستگاه‌های آبشاری در ایران که ماه گذشته صورت گرفت نیز از دیگر موارد گزارش البرادعی است که مورد تأیید قرار گرفته و به موازات آن تأکید شده است «تهران این دو زنجیره را بدون تزریق گاز UF6 به راه انداخته و هم‌اکنون در حال آب بندی این دو آبشار است». در همین حال، خبرگزاری فرانسه نیز که اعلام کرده است نسخه‌ای از این گزارش محرمانه را به دست آورده، به نقل از محمد البرادعی تصریح کرده است «ایران از 13 آگوست تا 2 نوامبر حدود 34 کیلوگرم گاز هگزافلوراید اورانیوم به سانتریفیوژهای نطنز تزریق کرده و مقدار کمی اورانیوم غنی‌شده با درصد پایین به دست آورده است».

صرفنظر از موارد فوق، یکی از مهم‌ترین بخش‌های گزارش محمد البرادعی اما بندی است که تصریح می‌کند «در ایران آثاری از پلوتونیوم اعلام نشده کشف شده است». خبرگزاری‌های آسوشیتدپرس و رویترز در اخبار خود که دقایقی پس از ارایه گزارش مدیرکل آژانس به اعضای شورای حکام بر روی خروجی‌های این دو خبرگزاری قرار گرفت، به نقل از این گزارش مدعی شدند که بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی آثاری از پلوتونیوم را کشف و تأیید کرده‌اند که در اظهاریه‌های مقامات ایرانی تا لحظه کشف این آثار مورد اشاره قرار نگرفته و اعلام نشده است.

با این وصف می‌توان گفت که گزارش جدید آژانس درباره پرونده هسته‌ای ایران علاوه بر آن که حاوی عدم پایبندی و عدم همکاری ایران است، «کشف جدید دیگری» را نیز مورد ادعا قرار می‌دهد که در مقطع بحرانی کنونی و در بحبوحه مذاکرات اعضای دائمی شورای امنیت برای اصلاح و تصویب قطعنامه تحریم ایران، کمک شایان توجهی به مواضع تند ایالات متحده علیه جمهوری اسلامی خواهد کرد.

پاسخ ایران به گزارش تازه آژانس

چهارشنبه 24 آبان ۱۳۸۵ - 15 نوامبر ۲۰۰۶

آفتاب: منشأ آلودگی ذرات پلوتونیوم و اورانیوم با غنای بالا که در گزارش تازه آژانس در مورد فعالیت‌های هسته‌ای ایران به آن اشاره شده مربوط به سوخت‌های قدیمی راکتور تحقیقاتی تهران است که تحت نظارت کامل آژانس قرار دارد. سازمان انرژی اتمی کشورمان با صدور بیانیه‌ای ضمن اعلام این مطلب افزوده است: موضوع آزمایش‌های پلوتونیوم که در گزارش اخیر آژانس آمده، موضوع جدیدی نبوده و سه سال است که مباحث تخصصی زیادی بین ایران و آژانس در این خصوص برگزار شده است.

پرز: اسرائیل نمی‌تواند و نباید به ایران حمله کند

پنج‌شنبه 25 آبان ۱۳۸۵ - 16 نوامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: شیمون پرز، معاون نخست وزیر اسرائیل طی سخنانی از رادیوی این کشور، محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور ایران را "نسخه پارسی هیتلر" خطاب کرده و گفته که او "رهبری نیمه مجنون است که جهان را از خود بیزار کرده است".

از حدود یک سال پیش که آقای احمدی نژاد با نقل جمله ای از آیت الله خمینی، بنیانگذار جمهوری اسلامی در یکی از سخنرانیهایش خواهان نابودی دولت اسرائیل شد، مقامات اسرائیلی لحن تندی نسبت به او اتخاذ کرده اند.

گروههای یهودی با استناد به اظهارات آقای احمدی نژاد در تردید در واقعه کشتار یهودیان در دوران جنگ دوم جهانی، بارها خواستار جلوگیری از سفر وی و دیگر مقامات دولت او به آمریکا و اروپا شده اند. انکار کشتار سازمانیافته شش میلیون یهودی در جنگ جهانی دوم در برخی کشورهای اروپایی جرم محسوب می شود و مجازات دارد اما هیتلر خطاب کردن افراد و مقایسه آنان با رهبر آلمان نازی که مسئول کشتار یهودیان به شمار می رود نیز در اغلب این کشورها به منزله اهانت تلقی و قابل پیگرد قضائی است.

شیمون پرز طی گفتار رادیویی اش در عین حال گفته که اسرائیل نمی تواند و نباید به ایران حمله کند چون به گفته او، ایران در حال طرحریزی برای قرار دادن تمامی جهان در معرض خطری اتمی است. دولت اسرائیل اعتقاد دارد که هدف ایران از فعالیت اتمی، دستیابی به سلاح اتمی جهت نابودی تنها دولت یهود در جهان است.

اما ایران هدف خود از فعالیت اتمی را تولید انرژی و بهره برداری علمی و صنعتی از انرژی اتمی اعلام می کند.

اسرائیل خود به عنوان تنها قدرت اتمی خاورمیانه شناخته می شود، هرچند تاکنون رسماً دستیابی خود به سلاح اتمی را اعلام نکرده است.

شیمون پرز که از سیاستمداران کهنه کار اسرائیل است به دلیل تلاش برای برخورداری اسرائیل از توان اتمی در زمان ریاستش بر دولت این کشور شهرت زیادی دارد. اظهارات او در مورد رئیس جمهور ایران سه روز پس از آن ایراد شده که اهود اولمرت نخست وزیر اسرائیل در سفر به واشنگتن در مورد مسئله اتمی ایران با جورج بوش رئیس جمهور آمریکا به گفتگو نشست.

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

کشته و زخمی شدن 38 عراقی / کشف 26 جسد در مناطق مختلف

پنجشنبه 25 آبان ۱۳۸۵ - 16 نوامبر ۲۰۰۶

عراق روز پنجشنبه نیز همانند روزهای گذشته شاهد خشونت و ناآرامی، انفجار بمب و خودروی بمبگذاری شده، حمله افراد مسلح و کشف اجساد بود که در جریان آن دستکم 38 نفر کشته یا زخمی شدند و جسد 26 نفر نیز کشف شد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری رویترز، پلیس عراق گفت که انفجار یک خودروی بمب گذاری شده در نزدیک مرکز پخش فرآورده های سوختی در خیابان فلسطین در بغداد به کشته شدن یک نفر و زخمی شدن چهار تن منجر شد.

نیروهای پلیس دو جسد را در اطراف شهر بیجی در شمال بغداد کشف کردند و چهار جسد دیگر نیز در منطقه یوسفیه در جنوب بغداد پیدا شد.

به گفته منابع پلیس، نیروهای امنیتی عراق 20 جسد را نیز در مناطق مختلف شهر بغداد کشف کردند و انفجار یک بمب در محله الشورجه در مرکز بغداد نیز به کشته شدن یک نفر و زخمی شدن چهار نفر دیگر منجر شد.

یک خودروی بمب گذاری شده نیز در محله القاهره در شمال بغداد منفجر شد که به کشته شدن یک نفر و زخمی شدن یک نفر دیگر انجامید و افراد مسلح با حمله به خودروی استاندار موصل یک تن از محافظانش را کشته و سه تن دیگر را زخمی کردند.

در همین حال، ارتش آمریکا امروز اعلام کرد که دو نظامی این کشور دیروز در جریان عملیاتی در استان دیالی عراق کشته شدند و نیروهای آمریکایی 9 فرد مسلح را در نزدیک منطقه یوسفیه کشته و 9 نفر دیگر را در جریان عملیاتی زخمی کردند.

ارتش آمریکا همچنین افزود که یک نظامی آمریکایی روز سه شنبه در عراق کشته شده است و نیروهای این کشور سه فرد مسلح را در موصل در شمال عراق به قتل رساندند و یک نفر نیز به هنگام کار گذاشتن بمب در یکی از جادهای موصل زخمی شد.

از سوی دیگر؛ افراد مسلح با تیراندازی به سوی یک ناوایی در شرق بغداد 14 نفر را کشته و دو نفر دیگر را زخمی کردند و انفجار یک دستگاه موتورسیکلت بمبگذاری شده در نزدیک یک مرکز پخش فرآورده های سوختی در محله العامل در جنوب بغداد به کشته شدن یک نفر و زخمی شدن یک نفر دیگر انجامید.

یک منبع وزارت کشور عراق نیز گزارش داد که بر اثر انفجار بمب در شرق بغداد یک نیروی ویژه پلیس کشته و یک نفر دیگر زخمی شد.

مقام‌های عراقی از آزادی تمامی گروگان‌های وزارت علوم و آموزش عالی عراق خبر دادند.

چهارشنبه 24 آبان ۱۳۸۵ - 15 نوامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی المحيط، شبکه‌ی خبری بی‌بی‌سی به نقل از سخنگوی دولت عراق اعلام کرد: تمامی 150 تن از کارمندان و مراجعه‌کنندگان وزارت آموزش عالی عراق که توسط افراد مسلح ناشناس گروگان گرفته شده بودند، آزاد شدند. در همین راستا نوری المالکی، نخست وزیر عراق در سخنانی در برابر دانشجویان و اساتید دانشگاه بغداد خواهان دستگیری تمامی عاملان حادثه‌ی گروگانگیری شد و گفت: نباید تنها به مسأله‌ی آزادی گروگان‌ها اکتفا کرد، این جنگی است میان ما، آنها و تمامی تروریست‌هایی که زندگی و آزادی مردم را سلب کرده‌اند.

وی افزود: تمامی آن‌هایی که دست به چنین اقدامی زده‌اند جزو گروه‌های تکفیری هستند. المالکی در ادامه قول داد که از قشر دانشجویان و استادان حمایت کند.

ارتش آمریکا نیز امروز (چهارشنبه) در بیانیه‌ی اعلام کرد چهار تن از سربازانش که در جریان عملیات نظامی در استان الانبار در غرب بغداد زخمی شده بودند به دلیل شدت جراحات وارده کشته شدند. به این ترتیب آمار کشته‌شدگان آمریکایی از زمان شروع جنگ علیه عراق در بهار 2003 به بیش از 2850 تن رسیده است.

در انفجار يك خودروي بمب‌گذاري شده در نزديكي پمپ بنزين در مركز بغداد 10 تن كشته و سه تن ديگر زخمی شدند.

به گفته‌ی پلیس این حادثه در نزدیکی وزارت کشور عراق به وقوع پیوسته است. پلیس موصل نیز گفت: يك روزنامه‌نگار عراقی و راننده‌اش بر اثر اصابت گلوله‌ی افراد مسلح ناشناس در منطقه‌ی الزهراء در شرق موصل کشته و عاملان نیز از صحنه گریختند.

از سوی دیگر شورای استانداري شهر نينواي عراق روزنامه‌ي محلي جامعه‌ي مدني را به دليل انتشار كاريكاتوري از نوري المالكي و كاندوليزا رايس، وزير امور خارجه‌ي آمريكا توقيف كرد. این روزنامه از سوی سازمان‌های مدنی در موصل منتشر می‌شد.

تحليل اوضاع ايران و عراق در رسانه هاي جمعي

مرور روزنامه های تهران: چهارشنبه 24 آبان

چهارشنبه 24 آبان ۱۳۸۵ - 15 نوامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران همراه با چاپ نامه اعتراض آمیز مهدی کروبی به رییس مجلس خبرگان، از زبان رییس جمهوری خبر داده اند که مشغول نگارش نامه ای خطاب به مردم آمریکاست. تصمیم وزارت اقتصاد برای خارج کردن دلار از مبنای معاملات خارجی ایران، جنجال در مجمع عمومی بانک پارسیان بعد از دخالت های نماینده دولت در آن و منتفی شدن زلزله مصنوعی که قرار بود بیست روز تهران را بلرزاند از دیگر مطالب این روزنامه هاست.

اسرار با عنوان "آماده شنیدن خبرهای خوش در دهه فجر باشید" سخنان رییس جمهوری را منعکس کرده که مزده اعلام خبر خوش دیگری را داده است و **کارگزاران** خبر داده که جشن بزرگ هسته ای شدن ایران در سال جاری برگزار خواهد شد.

به نوشته این روزنامه محمود احمدی نژاد در واکنش به پرسش خبرنگار روزنامه **کارگزاران** درباره احتمال تحریم ایران گفت هنوز چیزی در مورد ایران تصویب نشده، ولی ما برای هر شرایطی آماده ایم و بسیاری از قراردادهایی که در حال حاضر بسته می شود، بر اساس این شرایط است، خیلی از کشورها به ما می گویند ما کاری به این چیزها نداریم و می خواهیم در ایران سرمایه گذاری کنیم و برخی نیز خود را از سرمایه گذاری در ایران محروم می کنند.

روزنامه **اسرار** در عین حال از سخنان تازه احمدی نژاد درباره کمک های دولت به مطبوعات نوشته و گفته است که در حالی که روزنامه های غیردولتی در تنور بی مهری دولت نهم می سوزند، رییس جمهوری بار دیگر بر سیاست حمایت دولت از مطبوعات تاکید کرد.

اسرار نوشته البته ما خرید روزنامه را توسط دولت که برای ایجاد بریده جراید و تجزیه و تحلیل به کار دولت می آید قبول داریم، اما در مورد کاغذ مجانی و پول که رییس جمهوری ادعا کرد اعلام می کنم که رسانه های غیردولتی نه پولی از دولت دریافت کرده اند و نه کاغذی.

دو روز بعد از اعلام زلزله مصنوعی که تهران را برای بیست روز خواهد لرزاند **کارگزاران** نوشته شهردار تهران و استاندار تهران هر دو از چنین زلزله ای ابراز بی اطلاعی کرده اند اما رییس مرکز پیشگیری و مدیریت بحران شهرداری تهران گفت در صورت موافقت شورای تامین استان تهران، گسل های تهران در دی ماه امسال شناسایی می شوند.

به گزارش **کارگزاران** مازیار حسینی در خصوص طرح زلزله مصنوعی در تهران گفت اگر اجرای طرح زلزله مصنوعی که اصلا هم خطرناک نیست، در شورای تامین استان تایید شود، این طرح در دی ماه امسال اجرا خواهد شد.

دو روز پیش از سوی یکی از مقامات مدیریت بحران تهران اعلام شده بود که به منظور شناسایی گسل های پنهان شهر تهران، در ۲۰ روز آینده، به مدت ۳ ماه خواهد لرزید.

روزنامه های تهران در راس خبرهای انتخاباتی خود از رد صلاحیت سه تن از اعضای فعلی مجلس خبرگان خبر داده اند که به نوشته **همبستگی** نام مجید انصاری و آیت الله ارومیان در میان رد صلاحیت شدگان دیده می شود.

این خبر در حالی انتشار می یابد که دبیر شورای نگهبان دو روز پیش اعلام داشته بود که نمی توان فردی را که قبلاً صلاحیت وی تایید شده رد صلاحیت کرد.

به نوشته **کیهان** مهدی کروبی رییس سابق مجلس در نامه ای به آیت الله مشکینی، نسبت به نتایج بررسی صلاحیت برخی نامزدهای انتخابات مجلس خبرگان اظهار نگرانی کرده و از جمله در اشاره به رد صلاحیت عباسی فرد، عضو فعلی مجلس خبرگان نوشته در همه جای دنیا مرسوم است که مسئولان عزل شوند اما عزل آنها باید شفاف و روشن و با ادله باشد و گفته شود به دلیل چه تخلفی صلاحیت فردی برای کسب حقوق شهروندی از او سلب شده است.

به نوشته **کیهان** دبیرکل حزب اعتماد ملی این مسئله را یک بحران برای نظام دانسته و از رییس مجلس خبرگان خواسته است که در دفاع از حقوق مردم و یکی از همکاران خود اقدام نموده و از تبعات بعدی آن جلوگیری کند.

کیهان در گزارش انتخاباتی خود از قول خانم مریم بهروزی از چهره های محافظه کار پیش بینی کرده که حامیان دولت در انتخابات شوراها پیروز خواهند شد چرا که خانم بهروزی گفته است در انتخاباتی که رئیس جمهوری آن هاشمی بود، فائزه هاشمی نماینده اول تهران و در انتخاباتی که رئیس جمهوری آن خاتمی بود، محمدرضا خاتمی نماینده اول تهران شد.

همبستگی از تشنج در مجمع عمومی بانک پارسیان که به تازگی مدیرعاملش از سوی بانک مرکزی برکنار شده گزارش داده و نوشته این تشنج زمانی آغاز شد که اشکانی مدیر ارتباط با مشتریان بانک پارسیان نامه دیوان عدالت اداری که بر غیرقانونی بودن این مجمع دلالت می کرد قرأت کرد و نماینده شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو به صراحت اعلام کرد که دیوان عدالت اداری صلاحیت برای تصمیم گیری درباره بانک پارسیان را ندارد.

همبستگی نوشته این سخن یک مقام دولتی در زمانی ایراد می شود که مطابق اصل ۱۷۳ قانون اساسی وظیفه دارد چنانچه از سوی مأمورین دولتی یا واحدها یا آیین نامه های اداری تخلفی صورت بگیرد با آن برخورد و حکم را متوقف کند.

علت حضور دیوان عدالت در ماجرای این بانک به نوشته همبستگی شکایت عبدالله طالبی (مدیر عامل) و فتحعلی (رییس هیات مدیره بانک) بوده که گفته اند به طور غیرقانونی از سوی بانک مرکزی از سمت خود برکنار شدند.

مرور روزنامه های تهران: پنجشنبه 25 آبان

پنج شنبه 25 آبان ۱۳۸۵ - 16 نوامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: برکناری رییس سازمان مدیریت و برنامه ریزی - مهم ترین عضو کابینه - و واکنش ایران به تازه ترین گزارش آژانس بین المللی انرژی هسته ای درباره فعالیت های گزارش نشده این کشور از جمله مهم ترین عناوین روزنامه های آخر هفته تهران است که در ضمن از پیروزی تیم ملی فوتبال ایران بر کره جنوبی، احتمال تغییر رییس دانشگاه آزاد و افشای رای دیگری از سوی دیوان عدالت اداری علیه تصمیم های دولت گزارش داده اند.

آینده نو با عنوان فرهاد رهبر برکنار شد خبر داده علیرغم تکذیب چند ساعت قبل، رییس جمهوری سومین عضو کابینه خود را برکنار کرد.

مردم سالاری با عنوان سازمان مدیریت تسلیم سیاست شد و **آفتاب یزد** با عنوان بزرگ "دومین وزیر کابینه بدون استعفا رفت" گزارش عزل رییس سازمان مدیریت و برنامه را در صدر اخبار خود منعکس کرده اند.

کارگزاران با اشاره به روزهایی که بودجه سال آینده در سازمان مدیریت تهیه می شود نوشته تصمیم به کنار نهادن فرهاد رهبر در حالی گرفته شد که متمم بودجه ۱۳۸۵ در دستور کار دولت است و باید تا پایان آذرماه لایحه بودجه ۱۳۸۶ کل کشور هم تدوین و به مجلس قانونگذاری کشور تقدیم شود.

به نوشته **کارگزاران** رفتار متهورانه رییس جمهوری در تغییر بالاترین مقام بودجه نویسی و برنامه ریزی دولت در اوج فصل کاری چند دلیل می تواند داشته باشد: یک دلیل می تواند توانایی های فوق العاده رییس تازه سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور باشد که رییس جمهوری با اتکا به این توانایی ها از او دعوت به کار کرده است.

اعتماد ملی نوشته هنگامی که احمدی نژاد حکم برقی را امضا کرد، رهبر هنوز گرم تکذیب خبر استعفایش بود که صبح روز گذشته توسط یک خبرگزاری منتشر شد.

به نظر این روزنامه این چنین عزل و نصب هایی نخستین بار نیست که در کابینه دولت نهم رخ می دهد و به نظر می رسد این ادبیات اجرایی غافلگیرکننده، شیوه ای نهادینه است که توسط رییس جمهوری برای تغییر جایگاه و سمت افراد به کار می رود.

کیهان ادعاهای جدید آژانس بین المللی انرژی اتمی را تکراری خوانده و نوشته محمد البرادعی مدیرکل آژانس در گزارشی آورده است که کارشناسان آژانس آثار پلوتونیوم و اورانیوم بسیار غنی شده را در یکی از تاسیسات محل نگهداری زباله هسته ای در ایران یافته و توضیح تهران را در این باره خواستار شده است.

سرمایه در صدر اخبار خود از قول سازمان انرژی اتمی ایران نوشته آزمایش های پلوتونیوم که در گزارش اخیر آژانس آمده است، موضوع جدیدی نبوده و سه سال است که مباحث تخصصی زیادی بین ایران و آژانس در این خصوص برگزار شده است.

به گفته وی آژانس اخیرا اعلام کرده که در کانتینرهای حاوی مواد پرتو داده شده بازآوری نشده و باقی مانده از پروژه پلوتونیوم که تحت مهر و موم آژانس نیز قرار دارد، آلودگی ذرات پلوتونیوم و اورانیوم با غنای بالا مشاهده کرده است، منشا این آلودگی سوخت های قدیمی رآکتور تحقیقاتی تهران است که این رآکتور از بدو شروع به کار خود تحت نظارت آژانس قرار دارد و این مطلب به آژانس منعکس شده است. **کیهان** از قول وزیر علوم نوشته هر چه رییس جمهوری فرموده است در مورد دانشگاه آزاد به اجرا درخواهد آمد.

آقای زاهدی با اشاره به اختلافی که بین وزارت علوم و دانشگاه آزاد بر سر تعیین نرخ شهریه وجود دارد گفته به هر حال وزارت علوم باید نرخ ها را تصویب کند و این مخالف قانون اساسی نیست.

سرمایه خبر داده که بر اساس گفته عبدالله جاسبی رییس دانشگاه آزاد هفته گذشته جلسه هیات امنای دانشگاه آزاد با حضور آیت الله هاشمی رفسنجانی، عبدالله جاسبی، آیت الله موسوی اردبیلی و میرحسین موسوی تشکیل شد که اسامی چندین نفر برای تصویب در شورای عالی انقلاب فرهنگی پیشنهاد شد که در صورت تصویب تا چند هفته آینده در این خصوص تصمیم گیری خواهد شد. جاسبی به نوشته **سرمایه** در مورد شهریه این دانشگاه گفته است تمامی اقداماتی که در خصوص شهریه دانشگاه آزاد انجام شده، قانونی بوده است و شهریه های سال جاری تحصیلی نیز به صورت علی الحساب از دانشجویان دریافت شده که در صورت طراحی مدل شهریه ها بر این اساس دریافت خواهیم کرد.

با این همه یک روز بعد از اعلام خبر تغییر تعداد اعضای هیات امنای دانشگاه آزاد و تغییر نحوه انتخاب رییس این دانشگاه جاسبی از روسای دانشگاه آزاد خواست باید کم کم دانشگاه آزاد اسلامی بدون جاسبی را تمرین کنند.

گفتنی است که عبدالله جاسبی از اعضای هیات مولفه اسلامی از بیست و یک سال قبل ریاست دانشگاه آزاد اسلامی را برعهده داشته است.

دنیای اقتصاد با عنوان "همه شاخص های کلان کشور روند مثبتی دارد" گزارش داده که ابراهیم شیبانی رییس بانک مرکزی در گزارشی به رییس جمهوری آخرین وضعیت روند شاخص های کلان اقتصاد کشور در چهار ماه نخست امسال را امیدوار کننده خوانده و نوشته نرخ بیکاری از ۴/۱۱ درصد در سال ۱۳۸۴ به ۱۱ درصد در سه ماه امسال کاهش یافت که از مهم ترین تحولات در دوره مورد بررسی به شمار می رود.

به نوشته **دنیای اقتصاد** در گزارش بانک مرکزی آمده در این مدت ارزش صادرات غیرنفتی کالایی کشور با رسیدن به رقم چهار میلیارد و ۷۴۷ میلیون دلار نسبت به دوره مشابه سال گذشته ۸۸ درصد رشد یافت و درآمدهای مالیاتی و سایر درآمدهای دولت در چهار ماه اول امسال نسبت به سال قبل از افزایش ۴۶ درصدی برخوردار شد. این آمار در زمانی منتشر می شود که کارشناسان اقتصادی نسبت به نحوه محاسبه و پایه های آماری بانک مرکزی تردیدهای ابراز داشته اند.